
 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 
 
  
 
 

DECRETO   DIRIGENZIALE 
 

 
 

 
 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA   

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / 
DIRIGENTE STAFF Dott.ssa Carella Daniela 

 
 
 
 
 
 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 
UFFICIO / STRUTT.

UOD / 
STAFF

129 23/07/2024 7 21 
 
Oggetto:  

Ratifica del Piano d'azione regionale per "Bactrocera dorsalis" REV 2. 
 
 
   Data registrazione  

   Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo  

   Data dell’invio al B.U.R.C.  

   Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)  

   Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)  
 



 

 

 

 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO che con: 

➢ Delibera giunta regionale n. 714 del 20/12/2022 è stato approvato il Piano di azione per 

Bactrocera dorsalis (REV 1) che a sua volta era stato approvato dal Comitato fitosanitario 

nazionale nella seduta del 28 e 29 novembre 2022. La stessa Delibera demandava alla Direzione 

Generale per le Politiche agricole, alimentari e forestali l’adozione di tutti gli atti consequenziali 

per la completa attuazione del già menzionato Piano di azione nonché l’aggiornamento del 

Piano stesso, in seguito all’acquisizione di nuove conoscenze scientifiche o eventuali mutate 

condizioni fitosanitarie; 

➢ Decreto dirigenziale regionale n. 3 del 10/01/2023 sono state definite le Procedure per il 

riconoscimento dei siti di produzione indenne ricadenti nella zona infestata da "Bactrocera 

dorsalis" in deroga al divieto di movimentazione dei frutti di specie ospite previste dal Piano di 

azione di cui alla DGR 714/2022; 

➢ Decreto dirigenziale regionale n. 119 del 15/03/2023 è stato integrato il predetto DRD n.         3 del 

10/01/2023 andando ad istituire, tra l’altro, il registro regionale dei siti di produzione indenni da 

B. dorsalis; 

➢ Decreto dirigenziale regionale n. 60 del 23/04/2024 è stata aggiornata l’area delimitata 

dall’infestazione di “Bactrocera dorsalis” così come previsto dal Decreto legislativo n. 

19/2021.  

 

TENUTO CONTO che: 

 

➢ la Commissione UE ha in fase avanzata di approvazione un Regolamento in merito alle misure 

volte a impedire l’insediamento e la diffusione nel territorio dell’Unione di Bactrocera dorsalis 

(Hendel), Bactrocera latifrons (Hendel) e Bactrocera zonata (Saunders). Tale Regolamento 

prevede un criterio differente per la delimitazione dell’area rispetto a quello utilizzato in 

precedenza in Campania; 

➢ la Commissione UE ha svolto attraverso i propri uffici della DG (SANTE) audit in Italia,      dal 

15 novembre 2023 al 27 novembre 2023, al fine di valutare la situazione e i controlli per 

Bactrocera dorsalis e ha formulato delle Raccomandazioni (rapporto rif. 2023-7869) a cui 

bisogna dare seguito; 

 

CONSIDERATO che al fine di dare seguito alla Raccomandazione n. 3 della Commissione UE e 

rimodulare le Misure fitosanitarie per la nuova Area delimitata di cui al DRD n° 60 del 23/04/2024 si è 

reso necessario aggiornare il precedente Piano di Azione per Bactrocera dorsalis (REV. 1) riportato in 

premessa;  

 

PRESO ATTO che: 

 

➢ il Comitato fitosanitario nazionale nella seduta del 25/26 giugno 2024 ha approvato la REV. 02 

del Piano di azione regionale per Bactrocera dorsalis;  

➢ occorre dare piena esecutività al predetto Piano di azione regionale REV 2 attraverso ratifica 

dello stesso da parte della Regione Campania;   

 



 

 

 

 

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere: 

➢ alla ratifica del Piano d’azione regionale per Bactrocera dorsalis REV 2, approvato dal 

Comitato fitosanitario nazionale nella seduta del 25/26 giugno 2024, che allegato al presente 

Decreto è parte integrante e sostanziale (Allegato); 

➢ annullare il Decreto dirigenziale regionale n. 3 del 10/01/2023 con il quale erano state definite 

le Procedure per il riconoscimento dei siti di produzione indenne ricadenti nella zona infestata 

da "Bactrocera dorsalis", in deroga al divieto di movimentazione dei frutti di specie ospite 

previste dal Piano di azione di cui alla DGR 714/2022. Tali procedure sono state aggiornate e 

inserite nello stesso Piano d’azione regionale per Bactrocera dorsalis REV 2; 

➢ confermare quanto disposto con Decreto dirigenziale regionale n. 119 del 15/03/2023 in 

merito all’istituzione, tra l’altro, del registro regionale dei siti di produzione indenni da B. 

dorsalis; 

➢ all’inserimento del presente atto nella pagina web dedicata alla Bactrocera

 dorsalis http://www.agricoltura.regione.campania.it/difesa/bactrocera.html; 

➢ alla trasmissione al Servizio fitosanitario centrale del Ministero dell'Agricoltura, della    

Sovranità Alimentare e delle Foreste; 

➢ alla trasmissione ai Sindaci e ai Comandi dei Vigili Urbani dei comuni ricadenti nell’Area 

delimitata; 

➢ alla trasmissione ai rappresentanti dell’Unità territoriale regionale per l'emergenza 

fitosanitaria; 

 

VISTI 

➢ la Deliberazione di Giunta regionale n. 600 del 22.12.2020 avente ad oggetto “Variazioni 

ordinamentali - determinazioni” con la quale è stato ridefinito l’assetto organizzativo della 

Direzione Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali mediante soppressione di 

Unità Operative Dirigenziali e costituzione di uno Staff nonché di nuove Unità Operative 

Dirigenziali; 

➢ la DGR 198 del 19/04/2023 di conferimento dell’incarico dirigenziale alla dott.ssa  Daniela 

Carella. 

 

DECRETA 

 

per i motivi e le considerazioni esposte in narrativa che s’intendono integralmente riportate nel  presente 

dispositivo di: 

 

1) ratificare il Piano d’azione regionale per Bactrocera dorsalis REV 2, approvato dal Comitato 

fitosanitario nazionale nella seduta del 25/26 giugno 2024, che allegato al presente Decreto ne 

forma parte integrante e sostanziale (Allegato); 

2) annullare il Decreto dirigenziale regionale n. 3 del 10/01/2023 con il quale erano state definite 

le Procedure per il riconoscimento dei siti di produzione indenne ricadenti nella zona infestata 

da "Bactrocera dorsalis" in deroga al divieto di movimentazione dei frutti di specie ospite 

previste dal Piano di azione di cui alla DGR 714/2022. Tali procedure sono state aggiornate e 

inserite nello stesso Piano d’azione regionale per Bactrocera dorsalis REV 2; 



 

 

 

 

3) confermare quanto disposto con Decreto dirigenziale regionale n. 119 del 15/03/2023 in merito 

all’istituzione, tra l’altro, del registro regionale dei siti di produzione indenni da B. dorsalis; 

 

Il presente decreto è inviato: 

- al web master per l’inserimento nella pagina web dedicata alla Bactrocera dorsalis 

http://www.agricoltura.regione.campania.it/difesa/bactrocera.html; 

- al Servizio fitosanitario centrale del Ministero dell'Agricoltura, della Sovranità Alimentare e 

delle Foreste; 

- ai Sindaci e ai Comandi dei Vigili Urbani dei Comuni ricadenti nell’Area delimitata; 

- ai rappresentanti dell’Unità territoriale regionale per l'emergenza fitosanitaria; 

- a Regione Campania Amministrazione trasparente per gli adempimenti consequenziali. 

 

 

CARELLA 

 

 

 


